
Deliberazione di Giunta n. 146   del29/09/2010 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE              N° 146 del 29/09/2010 
 
OGGETTO: ART. 10 D.P.R. 412/1993 – ANTICIPO PERIODO DI ACCEN SIONE 

DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DEL TEATRO COMUNALE "G. 
VERDI". 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  ventinove  del mese di settembre   alle ore 20:45, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 146   del29/09/2010 2 

 
OGGETTO:  ART. 10 D.P.R. 412/1993 – ANTICIPO PERIODO DI ACCE NSIONE DELL'IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO DEL TEATRO COMUNALE "G. VERDI".  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO l’art. 9 del D.P.R. 26/08/1993, n. 412 pubblicato nella G.U. 14/10/1993, n. 242 S.O. e successive modifiche 
ed integrazioni, con cui viene stabilito che l’esercizio degli impianti termici è consentito con i seguenti limiti massimi 
relativi al periodo annuale di esercizio dell’impianto termico ed alla durata giornaliera di attivazione: 
 

Zona Ore 
Giornaliere 

Periodo di accensione 

A 6 dal 1° dicembre al 15 marzo 
B 8 dal 1° dicembre al 31 marzo 
C 10 dal 15 novembre al 31 marzo 
D 12 dal 1° novembre al 15 aprile 
E 14 dal 15 ottobre al 15 aprile 
F nessuna limitazione  

 
VISTA la nota presentata in data 29/09/2010 al n. 12015 di prot. dal Direttore di Produzione del Teatro Regio di 
Parma, che sta provvedendo all’allestimento dell’opera “Attila” presso il Teatro Comunale “G. Verdi”, con la quale 
viene richiesto di provvedere all’accensione dell’impianto di riscaldamento del teatro stesso durante le prove dello 
spettacolo per consentire ai cantanti una migliore condizione ambientale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito per consentire l’allestimento dello spettacolo e lo svolgimento delle prove, in 
vista della prima del 14 ottobre p.v., e garantire le condizioni ambientali ottimali ai cantanti; 
 
VISTO l’art. 10 del D.P.R. n. 412/1993 sopra richiamato il quale prevede che in deroga a quanto previsto dall’art. 9, i 
sindaci, su conforme deliberazione della Giunta Comunale dichiarata immediatamente eseguibile, possono ampliare, a 
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti 
termici, sia per i centri abitati, sia per singoli immobili;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Busseto di appartiene alla zona climatica “E” per cui il periodo di accensione 
degli impianti risulta stabilito dal 15 ottobre al 15 aprile con una durata giornaliera di 14 ore; 
 
RAVVISATA la necessità, per le motivazione più sopra specificate, di autorizzare l’attivazione dell’impianto di 
riscaldamento del Teatro Comunale “G. Verdi” a far data dal 1° ottobre 2010, per una durata non superiore a 7 ore 
giornaliere (Art. 9, 2° comma, D.P.R. n. 412/1993); 
 
DATO ATTO che la spesa relativa alla fornitura di combustibile per l'alimentazione degli impianti termici negli 
edifici comunali è regolarmente prevista negli interventi del bilancio dell'esercizio in corso; 
 
VISTA la legge 09/01/1991, n. 10 ed il relativo - regolamento recante norme per la progettazione, l’installazione, 
l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in 
attuazione dell’art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, n. 10 -; 
 
VISTO il D.L.gs n. 267/2000 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, 
Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

 



Deliberazione di Giunta n. 146   del29/09/2010 3 

DELIBERA 
 

 
1. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni specificate in premessa, l’anticipo del periodo di esercizio 

dell’impianto termico del Teatro Comunale “G. Verdi” a far data dal 1° ottobre 2010, per una durata giornaliera 
massima di 7 ore, così come previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 412/1993,  in deroga a quanto previsto dall’art. 9 
dello stesso decreto; 

 
2. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta A2A Calore & Servizi S.r.l. a cui è affidato il servizio 

energia per il triennio 2009 – 2014; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla fornitura di combustibile per l'alimentazione degli impianti termici 

negli edifici comunali è regolarmente prevista negli interventi del bilancio dell'esercizio in corso; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere il geom. Francesca Ziliani; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267. 
 



Deliberazione di Giunta n. 146   del29/09/2010 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.12241 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 5/10/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 04/10/2010 al 19/10/2010, 
senza reclami 
 
� è diventata esecutiva il giorno 15/10/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


